
神
か

奈
な

川
がわ

組
そ

 連続研修会 参加者募集 

 

 当寺院が所属する浄土真宗本願寺派・神奈川組では、ご門徒の皆さまを対象とした連続研修会を実施し

ています。この度、本年6月より、第13期の連続研修会を開講致しますので、是非ご参加下さいますよう

ご案内申し上げます。 

神奈川組（http://www.kanagawaso.net/） 
   
 

●内 容   浄土真宗の入門講座です。 

 

 連研テーマ お勤め・作法テーマ 

① 浄土真宗とは １ お参りの仕方 １ 

② 浄土真宗とは ２ お参りの仕方 ２ 

③ 浄土真宗とは ３ 正信偈のとなえかた １ 

④ 念仏をとなえられますか。 正信偈のとなえかた ２ 

⑤ 仏教の自力と他力とは。 正信偈のとなえかた ３ 

⑥ 浄土とはなにか。往生とはどういうことか。 正信偈のとなえかた ４ 

⑦ 悪人でも救われるのか。 正信偈以外のとなえかた  

⑧ 信心を得たら、人間は変わるのか。 仏壇の荘厳と給仕 １ 

⑨ 現代社会と浄土真宗 １（平和） 仏壇の荘厳と給仕 ２ 

⑩ 現代社会と浄土真宗 ２（念仏相続） 仏教行事 

⑪ 現代社会と浄土真宗 ３（いのち） 真宗行事 

⑫ 他の宗教に、また他の宗教者にどう対応するか。 おさらい 

 
 

●期 間   2025年6月より2027年4月まで、12回実施。（原則として偶数月の第3土曜日開催） 
                         

●会 場   横浜市内と川崎市内のお寺を巡回して開催します。(毎回案内状でお知らせします) 
 

●参加費   3,000円 （2年分の通信費や資料代も含まれています）※ＯＢ及び聴講は2,000円 

 

お申込みは   5月17日（土）までに、所属のお寺までお申し出ください。 

 

 

 

 

 

切り取り 

神奈川組連続研修会参加申込書 

※全ての項目にご記入下さい 

 

  氏 名
ふ り が な

                     性別 男 ・ 女 

 

 

  〒    －        住 所                              

     第１回 連続研修会のご案内 

  日 時  6月21日（土）午後2時 ～ 5時20分頃 

  会 場  宝光寺（桜木町駅より徒歩2分） 



2025年 3月 14日 

組内住職各位 

神奈川組長 古市 道仁 

組連研主任 藤田 恭爾 

 

組連研参加登録に関するお知らせ 

 

 神奈川組では、第１3期組連研を、予定通 6月 21日より開催いたします。つきましては、各寺ご門徒

のご参加を賜りますよう、ご案内申し上げます。 

 参加者の登録は、下記の通りお願い申し上げます。 

 

                     記 

 １．人  数  制限なし 

 ２．登録方法  5月 17日までに、連研事務局・常念寺宛にＦＡＸでご連絡下さい。 

（尚、上記期日以降の登録も受け付けます。ただし、その場合は第１回の案内通知状

は発送できないこともあります。） 

 

◎ 連研修了者で聴講希望の方がありましたら、登録用紙の備考欄に何期の修了であるかを明記してご

連絡ください。 

◎ 別紙「第１3期組連研予定表」をご参照下さい。 

◎ また、別紙の通り門信徒向け「組連研参加募集」の案内チラシを作成しましたのでご利用下さい。 

 

常念寺ＦＡＸ ０４４－９８８－７１３５ 

 

神奈川組第１３期連続研修会登録申込書 

 

参加者名
フ リ ガ ナ

 性別 郵便番号 住所 備考 

 男・女 -   
 男・女 -   
 男・女 -   
 男・女 -   
 男・女 -   
 男・女 -   

 

※必ずフリガナ・郵便番号をご記入下さい 

 

     寺院名           



組内住職各位 

 

第１３期・神奈川組連研 予定表 

※講師敬称略 

 
 期 日 会 場 連研テーマ 担当講師 

1 6月 21日 宝光寺 ① 浄土真宗とは １（概要） 藤田恭爾 

2 8月 23日 常念寺 ② 浄土真宗とは ２（聖道門・浄土門） 小林賢五 

3 10月 18日 善教寺 ③ 浄土真宗とは ３（日本仏教史）  

4 12月 20日 ― ④ 念仏をとなえられますか。  

5 2月 21日 ― ⑤ 仏教の自力と他力とは。  

6 4月 18日 ― ⑥ 浄土とはなにか。往生とはどういうことか。  

7 6月 20日 ― ⑦ 悪人でも救われるのか。  

8 8月 22日 ― ⑧ 信心を得たら、人間は変わるのか。  

9 10月 17日 ― ⑨ 現代社会と浄土真宗 １（平和）  

10 12月 19日 ― ⑩ 現代社会と浄土真宗 ２（家庭・終活・相続）  

11 2月 20日 ― ⑪ 現代社会と浄土真宗 ３（いのち・自死・医療）  

12 4月 17日 ― ⑫ 他の宗教に、また他の宗教者にどう対応するか。  

 

 

●各回「お勤め・作法」担当講師 
 

 期 日 お勤め・作法テーマ 担当講師 

1 6月 21日 ①  基本作法 長谷山顕俊 

2 8月 23日 ②  正信偈・御文章とは 小林賢五 

3 10月 18日 ③  正信偈のお勤め（偈文）  

4 12月 20日 ④  正信偈のお勤め（初重）  

5 2月 21日 ⑤  正信偈のお勤め（二重）  

6 4月 18日 ⑥  正信偈のお勤め（三重）  

7 6月 20日 ⑦  正信偈以外のお勤め  

8 8月 22日 ⑧  仏壇の荘厳と給仕 １  

9 10月 17日 ⑨  仏壇の荘厳と給仕 ２  

10 12月 19日 ⑩  仏教行事  

11 2月 20日 ⑪  真宗行事  

12 4月 17日 ⑫  おさらい  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


